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Anfrage 23/23 an die Stadtverordnetenversammlung am 29.03.2023
Haushaltsplan der Stadt Cottbus/Chóśebuz 2023: Haus des Sports


Sehr geehrter Herr Simonek,
sehr geehrte Damen und Herren Stadtverordnete,

in Ihrer Anfrage zitieren Sie aus dem Haushaltsplan der Stadt Cottbus. Im Bezug auf die Wirtschaftspläne, speziell zum Sanierungsstau am Haus des Sports in der Dresdner Straße 18 und stellen dazu Fragen.

Frage 1:

Die Frage zielt auf die Aktivitäten der Mittelakquise aus den Strukturmitteln ab.
Hier interessieren Sie die Aktivitäten im Werkstattprozess.

Das Vorhaben „Gebäudeensemble Haus des Sports“ wurde am 23.05.2022

durch die Stadt Cottbus/Chóśebuz in den Werkstattprozess der

Wirtschaftsregion Lausitz (WRL) eingebracht.

Aus der Werkstatt 4: Daseinsvorsorge, Ländliche Entwicklung und Smart

Region gab es eine Empfehlung für die Interministerielle Arbeitsgruppe

Lausitz (IMAG), aus der innerhalb der IMAG-Tagung am 01.06.2022 die

Förderwürdigkeit des Projektes bestätigt wurde (Anlage 1).


Frage 2:

Hier fragen Sie nach der Höhe der finanziellen Mittel mit denen zu rechnen ist.

Die Sanierung und Modernisierung „Haus des Sports“ erfolgt innerhalb des Vorhabens „Barrierefreier Ausbau des Sportzentrums Cottbus/Chóśebuz“ und wird zu 100 % durch das ILB-Programm „Strukturentwicklung Lausitz“ finanziert.
Das Gesamtvorhaben besteht aus vier Teilprojekten (TP):

1. Erschließung,
2. Neubau Paracyclingcenter,
3. Außenraum-/Freiraumgestaltung sowie
4. Gebäudeensemble Haus des Sports
     (Hochhaus, Entreé, OSP-Verbindungsbau).
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Für das „Haus des Sports“ ist mit einer Investition von rund 11 Mio. € zu rechnen. Diese Schätzung wird in der zu beauftragenden Projektplanung konkretisiert.


Frage 3:

Hier wollen Sie wissen, ob es bereits eine positive Rückkopplung zur Förderfähigkeit des Objektes „Haus des Sports“ gibt.

Durch die Staatskanzlei des Landes Brandenburg wurde am 24. Juni 2022 schriftlich ein Fördersatz i. H. v. 100% bestätigt. Der Zuwendungsbescheid vom 18. Juli 2022 für das TP 1: Erschließung und TP 2: Neubau Paracyclingcenter wird durch einen Änderungsantrag der Stadt Cottbus/Chóśebuz zu einem Komplettantrag ergänzt.
Das ist so auch mit ILB und Staatskanzlei abgestimmt. Die Antragsstellung ist für 04/2023 vorgesehen. Diese beinhaltet das Teilprojekt „Gebäudeensemble Haus des Sports“. Der Zuwendungsbescheid wird im 2. Halbjahr 2023 erwartet.
Anschließend wird ein EU-weites Ausschreibungsverfahren der Planungsleistung
LP 1-4 durchgeführt.


Mit freundlichen Grüßen
Im Auftrag


Thomas Bergner
Dezernent


Anlage 1: PM der Staatskanzlei Land Brandenburg vom 01.06.2022

